
Trochu botaniky  
 
Rod Camellia - kamélie je řazen do čeledi Theaceae - čajovníkovité a zahrnuje okolo 250 druhů. 

Jejich domovem jsou subtropické oblasti východní Asie. Jedná se o keře nebo menší stromy 

se střídavými, stálezelenými kožovitými lesklými listy. Květy bývají většinou jednoduché 

s množstvím tyčinek u některých druhů vonné. Plodem je zdřevnatělá tobolka.  
 

Mnohé druhy se využívají jako důležité užitkové rostliny. Nejznámější je Camellia sinensis - 

čajovník čínský zdroj lístků pro výrobu lahodného nápoje. Semena Camellia olifera i dalších druhů 

slouží k získávání ceněných olejů.  
 

Nejvýznamnější okrasnou rostlinou je Camellia japonica. Ta přirozeně roste v Koreji, Japonsku a na 

severu Číny. Jednotlivé stromky s hladkým šedým kmenem mohou být až 15 m vysoké. Tmavě 

zelené, tuhé, po obvodu jemně vroubkované listy přisedají k větvičkám krátkými stopkami, stejně 

jako jednotlivé květy. Jejich barva je nejčastěji v odstínech červené a růžové nebo bílá, často se 

vyskytují vícebarevné květy. Bohužel nevoní. 

Z vonných druhů se nejčastěji pěstuje Camellia sasanqua pocházející z japonského ostrova 

Kyushu. Roste pouze keřovitě a její větvičky jsou jemně červeně chlupaté.  
 

Plané rostliny měly především drobné, jednoduché květy, ale vzhledem k tomu, že jejich pěstování 

v zahradách a šlechtění trvá již více než 1000 let, existují dnes tisíce odrůd s květy nejrůznějších 

tvarů s průměrem přesahujícím i 15 cm.  

 

  
 
Dle tvaru květů se dnes odrůdy kamélií dělí do šesti skupin: jednoduché (1), poloplné (2), 
anemonkovité (3), pivoňkovité (4), růžokvěté (5) a velmi plné (6). 
 
 


